
Nr. 10 (62) 2014. gada 24. OKTOBRIS

Sarkanbaltsarkanajā rudenī

Piešķirti novada apbalvojumi

Pienācis mēnesis, kad, izejot uz ielas, gribas ciešāk 
savilkt jakas apkakli un rīta dzestrumā uzvilkt rokās 
cimdus, – krāsainais rudens atnesis līdz arī citādus 
laik ap stākļus un darba dunu, jo sācies laiks, kad strādā-
jam pie nākamā gada budžeta. Iestāžu vadītājiem ir dots 
uzdevums izstrādāt savas vadītās iestādes budžetu, pēc 
tam tas tiks apkopots un veidots kopīgais finanšu plāns 
nākamajam gadam. Jāteic, ka vēl arvien uzskatu, ka 
efektīvāk būtu, ja to varētu darīt ilgtermiņā, nevis vie-
na gada ietvaros, bet, piemēram, trijiem turpmākajiem 
gadiem, lai katru gadu nebūtu jācīnās par valsts finansē-
jumu un varētu ilgtermiņā plānot novada un visas valsts 
attīstību kopumā.

Ir beigušās 12. Saeimas vēlēšanas, jaunā Saeima ir 
ievēlēta, tiek izvēlēts jaunais Ministru kabinets, un vie-
na no svarīgākajām lietām būs vienošanās ar valdību par 
pašvaldību finansējumu daļu, jo iepriekš bieži nācies sa-
skarties ar neizpratni, ka tā nauda tiešām ir vajadzīga. 
Šobrīd finansējuma apjoms ir 18% no kopējās nodokļu 
ieņēmumu daļas valstī, kas nav pietiekama, lai pašval-
dība spētu nodrošināt tai ar dažādiem normatīvajiem 
aktiem uzliktās funkcijas un pildītu savus pienākumus, 
un to jūt, galvenokārt, iedzīvotāji, kas dzīvo tepat Latvi-
jā. Jārunā ir par garantētu finansējuma apjomu, nevis 
mērķdotācijām, kas ir uzskatāms par vienreizēju pabal-
stu kādas no pašvaldību funkciju izpildes nodrošināšanai. 
Šīs gada nogales svarīgākais jautājums, patiesi, ir finan-
sējuma sadale, turklāt 17. oktobrī Iecavā notika Novadu 
diena, kur bija sapulcējušies pārstāvji no visām pašval-
dībām, mūsu novada pašvaldību pārstāvēju gan es, gan 
domes priekšsēdētāja vietniece  Vija Keršus, izpilddirektors 
Aldis Lerhs un deputāte Indra Špela, visas dienas garumā 
strādājot trīs dažādās darba grupās: Izglītības darba 
grupā, jo tieši izglītība ir tā joma, kur visās pašvaldībās 
tiek atvēlēts visvairāk naudas, Sociālā uzņēmēju grupa, 
jo pašvaldībai ir liegta iespēja piedalīties uzņēmējdarbībā 
tajās jomās, kur to nenosedz privātuzņēmēji, uz vietām, 
kur tas atbalsts nav tik liels, būs jārod iespēja nodrošināt 
ilgstošu attīstību, veidojot jaunas darbavietas novadu 
teritorijas robežās, trešā darba grupa strādāja pie 
deinstitucionalizācijas jautājumiem, kur tika runāts 
par valstī esošiem garīgi slimiem cilvēkiem, kuri šobrīd 
atrodas specializētās iestādēs, lai viņus integrētu atpakaļ 
sabiedrībā, atbildību par šo jomu uzliekot pašvaldībai. 
Tie ir sarežģīti un grūti jautājumi, kuriem būs jārod 
risinājums, vispirms jau caur Pašvaldību savienību 
iesniedzot priekšlikumus valdībai.   

Esam pavadījuši Skolotāju dienu, kad pateicāmies 
pedagogiem par nesavtīgo darbu, un nu jau pie durvīm 
klauvē mēnesis, kad sirdīs sāk plīvot patriotisma 
dzirksts, – 11. novembrī Lāčplēša dienā un 18. novembrī 
Latvijas Dzimšanas dienā aicinu visiem pārdomāt savas 
Tautas vēsturi un nākotni, gaišā piemiņā glabājot ik 
dzīvību, kas atdota par mūsu Valsti. Un tā arī šogad 
aicinu savu Tautas un Valsts mīlestību apliecināt, 
piespraužot Latvijas karoga krāsas lentīti pie apģērba, 
ko jau vairākus gadus visā Latvijā, svinot Lāčplēša dienu 
un Latvijas dzimšanas svētkus, atbalsta tautieši visā 
Latvijā. Varbūt teiksiet, ka tas ir tikai mazs gabaliņš 
no lentas, tomēr arī šāds mazs gabaliņš lentas Latvijas 
karoga krāsā kopā veido lielā karoga un kopības sajūtu, 
ko mums visiem jāprot nosargāt un cienīt. 

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs 

Novada augstākais apbalvojums GODA 
DIPLOMS piešķirts, kopā ar naudas balvu 
un stikla skulptūru stilizēta novada ģerbo-
ņa elementa, – pasta raga izskatā tiks pa-
sniegts: 

pensionētajai Auces vidusskolas direktorei 
ANNAI FLEIŠMANEI par nesavtīgu mūža 
ieguldījumu izglītībā;

ilggadējam Bēnes pagasta padomes priekš-
sēdētājam ĀDOLFAM SMIKARSTAM – 
par mūža ieguldījumu iedzīvotāju labklājības 
veicināšanā;

SIA „EK Auce” valdes loceklei AIJAI VE
ŽU KAI – par ilggadēju darbu uzņēmējdarbības 
attīstī bā un pilsētvides uzlabošanā;

Novada pašvaldības ATZINĪBAS RAKSTS 
piešķirts un kopā ar naudas balvu to sa-
ņems:

pensionētā skolotāja ANITA BĪRIŅA par 
nesavtīgu mūža ieguldījumu izglītībā; 

skolotājs FRIDS SARCEVIČS par ilgga-
dēju ieguldījumu izglītības darbā informācijas 
tehnoloģiju jomā; 

bibliotekāre GUNTA ŽASINA par ilgga-
dēju ieguldījumu skolas bibliotēkas darbības no-
drošināšanā un pilnveidošanā;

skolotājs un pūtēju orķestra „Auce” diri-
ģents ANDRIS EGILS ĀBOLIŅŠ par ilgga-
dēju ieguldījumu jauno mūziķu audzināšanā un 
pūtēju orķestra mūzikas popularizēšanā.

Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienā 18. novembrī, kad Auces 
novadnieki un viesi pulcēsies svinīgā pasākumā, kur muzicēs Latvijas Radio 
koris Latvijas Valsts prezidenta Zemgales reģiona rīkotajā koncertā Auces nova-
da Kultūras centrā, īpaši tiks sumināti ļaudis, kuru darbs un negurstošais darba 
spars var kļūt par piemēru ikvienam, lai mūsu novads kļūtu spēcīgāks.

Aicinām iedzīvotājus piedalīties svinīgajā Latvijas Valsts prezidenta  
rīkotajā Zemgales reģiona Valsts svētku koncertā, kā arī sveikt no
vadniekus, kuri saņēmuši pašvaldības apbalvojumus!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 24. oktobris2

Izsoles

Novada domē

 Saskaņā ar to, ka bāriņtiesas priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku un bāriņtie-
sas locekļus pašvaldības dome ievēl uz pieciem gadiem, oktobra sākumā beidzās Auces 
novada bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka un bāriņtiesas locekļu pilnvaru termiņš. 
 Pašvaldība izsludināja atklātu pretendentu konkursu uz priekšsēdētāja vietnieka 

un bāriņtiesas locekļu amatiem. Saņemtos pretendentu iesniegumus izvērtēja domes 
Sociālo lietu un veselības jautājumu komiteja. Par atbilstošāko pretendentu Auces nova-
da bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka amata pienākumu izpildei tika atzīta līdzšinējā 
bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece Iveta Fišere, par atbilstošākajiem pretendentiem 
bāriņtiesas locekļa amatam – Zane Muižarāja un līdzšinējās darbinieces Ina Zariņa un 
Gunta Razdovska. 
 Saskaņā ar Bāriņtiesu likumu un likumu „Par pašvaldībām” dome nolēma par 

Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieci ievēlēt Ivetu Fišeri, par Auces novada 
bāriņtiesas locekļiem – Inu Zariņu, Guntu Razdovsku un Zani Muižarāju.
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 5 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 

2011. gada 28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Par sociālajiem pakalpojumiem 
Auces novada pašvaldībā””.
 Piešķīra adreses diviem zemesgabaliem Vītiņu pagastā.
 Daļēji atcēla domes šī gada 28. maija sēdē pieņemto lēmumu par zemes piekritību 

pašvaldībai.
 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi zemes īpašuma „Iman-

tas”, Ukru pagastā, sadalīšanai.
 Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus nekustamajiem īpašumiem „Kal-

na Kates” Vecauces pagastā, „Labrenči” un „Pilskalni” Vītiņu pagastā.
 Nolēma pārdot izsolē sešus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – dzīvok-

ļus „Puķes”-1, „Puķes”-3, „Irbēni”-9, „Irbēni”-11 Vecauces pagastā, dzīvokli Sniķeres 
ielā 13-1, Bēnē, kā arī pašvaldībai piederošo daļu no nekustamā īpašuma Kalna ielā 1, 
Aucē. 
 Nolēma pārdot dzīvokļa īpašumu Bēnes ielā 20-2, Aucē, pašreizējam īrniekam.
 Apstiprināja no valsts budžeta piešķirtās mērķdotācijas sadali pamata un vispārē-

jās vidējās izglītības iestāžu pedagogu, izglītības iestādēs piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
apmācībā nodarbināto pedagogu un pašvaldību interešu izglītības programmu un sporta 
pedagogu darba samaksai periodā no septembra līdz decembrim.
 Apstiprināja mēneša darba algas likmi novada vispārizglītojošo skolu interešu 

izglītības pedagogiem, kā arī atalgojuma  apmēru starpnovadu skolu metodisko apvienī-
bu vadītājiem.
 Atļāva šajā mācību gadā Bēnes vidusskolā īstenot astoņas interešu izglītības prog-

rammas, Auces vidusskolā – divdesmit sešas.
 Nolēma slēgt deleģēšanas līgumu ar Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārval-

di par atsevišķu Izglītības likumā un Vispārējās izglītības likumā noteikto pašvaldības 
funkciju izpildi. 
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no vienas 

fiziskas personas.
 Piekrita, ka domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis kā Latvijas Pašvaldību savienī-

bas priekšsēdētāja vietnieks dodas komandējumā uz Ķīnu no 26. novembra līdz 5. de-
cembrim, lai piedalītos Baltijas valstu pašvaldību delegācijā Starptautiskajā Sadraudzī-
bas pašvaldību konferencē.
 Apstiprināja grozījumus Bēnes Mūzikas un mākslas skolas nolikumā.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

No domes sēdē lemtā 24. septembrī

Aucē, 2014. gada 24. septembrī              Saistošie noteikumi Nr. 5
APSTIPRINĀTI 

ar Auces novada domes 
2014. gada 24. septembra lēmumu Nr. 207 (prot. Nr. 9, 2.§) 

Grozījumi Auces novada pašvaldības 2011. gada 
28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 5  
„Par sociālajiem pakalpojumiem  
Auces novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

 3. panta trešo daļu

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2011. gada 28. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Par sociālajiem pakal-
pojumiem Auces novada pašvaldībā” (turpmāk – saistošie 
noteikumi) šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu 12.7. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

„12.7. sagatavo lēmumprojektu par Pakalpojuma pie-
šķiršanu vai par atteikumu piešķirt Pakalpojumu;”.

2. Svītrot saistošo noteikumu 12.8. apakšpunktu.
3. Papildināt saistošos noteikumus ar 121. punktu šādā 

redakcijā:
„121. Dienests, pēc lēmuma pieņemšanas, slēdz aprūpes 

mājās pakalpojuma līgumu ar personu vai ar personu un tās 
apgādnieku, ja saskaņā ar šiem noteikumiem, Pakalpojuma 
sniegšanas procesā piedalās arī personas apgādnieks.”.

domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Auces novada pašvaldības 2014. gada 24. septembra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 5

„Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2011. gada 28. decembra 

saistošajos noteikumos Nr. 5 
„Par sociālajiem pakalpojumiem 

Auces novada pašvaldībā””

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

Saistošo noteikumu ne-
pie ciešamības pamatojums

Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 
3. panta trešajā daļā noteikts, 
ka kārtību, kādā saņemami 
pašvaldību sniegtie sociālie 
pakalpojumi, nosaka pašval-
dība saistošajos noteikumos.

Īss saistošo noteikumu 
projekta satura izklāsts

Saistošajos noteikumos 
tiek preci zēta aprūpes mājās 
pakalpojuma piešķiršanas 
kārtība.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu

Nav ietekmes.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uz-
ņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā

Nav ietekmes. 

Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi 
nodro šinās Auces novada 
pašvaldības iestāde „Auces 
novada Sociālais dienests”.

domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Auces novada pašvaldība atsavi-
na, pārdodot atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli, pašvaldībai piederošo 
daļu no nekustamā īpašuma Kalna 
ielā 1, Aucē, Auces novadā, kadas-
tra numurs 46050070703 – 903/1695 
domājamās daļas no zemesgabala 
352 m2 platībā, kadastra apzīmējums 
46050070703, un dabā neeksistējošas 
telpu grupas Nr. 003, 004, 005 un 006 
dzīvojamā mājā ar kadastra apzīmēju-
mu 46050070703001.

Nosacītā sākumcena – EUR 430,00.
Nodrošinājums (10% no objekta no-

sacītās sākumcenas) EUR 43,00 apmē-
rā iemaksājams Auces novada pašvaldī-
bas norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 
noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veica-
mi divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2014. gada 11. no-
vembrī plkst. 10.00 Auces novada 
pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelga-
vas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interne-
ta mājaslapā www.auce.lv  sadaļā „Iz-
soles, konkursi” vai Auces novada paš-
valdībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģis-
trācija Auces novada pašvaldībā 24. ka-
binetā no 27.10.2014. līdz 10.11.2014. 
plkst. 17.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpa-
šuma apskates saskaņošanai 63744787 
vai 26432523.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pār-
dod pašvaldības nekustamos īpašumus:

1. „Puķes”1, Vecauces pagastā, Auces novadā, kas sastāv no 2-is-
tabu dzīvokļa 35,3 m2 platībā, 353/1259 domājamām daļām no divstāvu dzī-
vojamās ēkas. Sākumcena EUR 950,00. Izsole notiks 2014. gada 11. no-
vembrī plkst. 10.30.

2. „Puķes”3, Vecauces pagastā, Auces novadā, kas sastāv no 1-ista-
bas dzīvokļa 29,5 m2 platībā, 295/1259 domājamām daļām no divstāvu dzī-
vojamās ēkas. Sākumcena EUR 810,00. Izsole notiks 2014. gada 11. no-
vembrī plkst. 11.00.

3. „Irbēni”9, Vecauces pagastā, Auces novadā, kas sastāv no 2-is-
tabu dzīvokļa 42,9 m2 platībā, 429/5874 domājamām daļām no trīsstāvu dzī-
vojamās ēkas un kūts. Sākumcena EUR 770,00. Izsole notiks 2014. gada 
11. novembrī plkst. 11.30.

4. „Irbēni”11, Vecauces pagastā, Auces novadā, kas sastāv no 2-is-
tabu dzīvokļa 48,6 m2 platībā, 486/5874 domājamām daļām no trīsstāvu dzī-
vojamās ēkas un kūts. Sākumcena EUR 630,00. Izsole notiks 2014. gada 
11. novembrī plkst. 12.00.

5. Sniķeres ielā 131, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kas 
sastāv no 3-istabas dzīvokļa 61,9 m2 platībā, 619/5874 domājamām daļām 
no trīsstāvu dzīvojamās ēkas, zemesgabala un 43/753 domājamām daļām 
šķūņa. Sākumcena EUR 1410,00. Izsole notiks 2014. gada 11. novembrī 
plkst. 12.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% 
no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā 
saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles die-
nas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas 
ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.lv   sadaļā „Iz-
soles, konkursi” vai Auces novada pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada pašvaldībā 
24. kabinetā no 27.10.2014. līdz 10.11.2014. plkst. 17.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 
63744787 vai 26432523.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) 
pakalpojumi:

* Bērna piedzimšanas pabalsts;
* Vecāku pabalsts;
* Bērna kopšanas pabalsts;
* Ģimenes valsts pabalsts; pie maksa par bērnu invalīdu;
* Maternitātes pabalsts; 
* Paternitātes pabalsts;
* Slimības pabalsts;
* Pabalsts transporta izdevu mu kompensēšanai invalī-

diem, kuriem apgrūtināta pārvietošanās;
* Pabalsts invalīdam, kuram nepie ciešama kopšana;
* Datu par personas apdroši nā šanas stāžu līdz 1996. gada 

1. jan vārim uzkrāšana;
* Apbedīšanas pabalsts;
* Vienreizējs pabalsts mirušā lau lātajam;
* Pakalpojuma, kas nav izmaksāts līdz pakalpojuma sa-

ņēmēja nāvei, izmaksa. 

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) pakalpojumi:
* Iesniegumu pieņemšana par:
– Algas nodokļa grāmatiņu;
– Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu reģistrē-

šanu/anulēšanu;
– Iesniegums par VID izsniegtu identifikatoru un paroli 

EDS lietošanai;
* Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana; 
* Atbalsta sniegšana darbam ar EDS /atbalsts e-pakal-

pojumu sniegšanā. 

Valsts zemes dienesta (VZD) pakalpojumi:
Iesniegumu pieņemšana par šādiem pakalpojumiem:
* Tipveida informācija par kadastra objektu;
* Būvju vai telpu grupu kadastrālā uzmērīšana ar datu 

reģistrāciju vai aktualizāciju Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā.

Iedzīvotāju ievērībai!
Auces novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā (Aucē, Jelgavas ielā 1, 

tālr. 63745280) var klātienē iesniegt dokumentus, lai saņemtu kādu no zemāk minētajiem valsts sniegtajiem 
pakalpojumiem:



3Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 24. oktobris

Jau 3. gadu Auces novada pašvaldī-
bas vadība, piedaloties Latvijas Izglītī-
bas un zinātnes darbinieku arodbied-
rības rīkotajā akcijā, kur pašvaldību 
politiķi tika aicināti vienu dienu iejus-
ties pedagogu darbā, domes priekšsē-
dētājs Gints Kaminskis, domes priekš-
sēdētāja vietniece Vija Keršus, šogad 
pievienojās arī deputāti Aija Mule, Ivi-
ta Ceriņa un Inita Bilkšte, kā arī izpild-
direktora vietnieks Guntis Šēfers, kurš 
piedalījies šajā „akcijā” kopā ar domes 
vadību un deputātiem arī iepriekšējos 
gados, 6. oktobrī devās uz skolu, lai 
sēstos skolas solā un kopā ar bērniem 
klausītos mācību stundu, kā arī lai paši 
iejustos skolotāju lomā, vadot mācību 
stundu Auces vidusskolā. 

Skolas diena Auces novada deputā tiem un 
darbiniekiem sākās plkst. 10:45 ar mācību 
stundu vērošanu, pēc kā pašiem bija iespēja 
iejusties skolotāju lomā kādā no stundām, 
izklāstot dažādas, pašu izvēlētas tēmas. 
Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis ar 
12.A klases skolēniem runāja par pašvaldības 
kompetenci un valsts funkcijām dažādu jomu 
pārvaldīšanā, plaši iztirzājot arī 12. Saeimas 
vēlēšanu rezultātus, par ko savu viedokli ak-
tīvi izteica arī jaunieši.  

Domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus 
mudināja 11.A klases skolēnus domāt par so-
ciālajām problēmām valstī un Auces novadā. 

Domes deputāti: Ivita Ceriņa viesojās pie 
4.A klases, lai stāstītu par tēlotājas mākslas 
nozīmi un iespējām pašvaldībā, Aija Mule 
ar 10.A klases jauniešiem pārrunāja sociālā 
darba nozīmi novadā un Latvijā, savukārt, 
Inita Bilkšte saskarsmes prasmju attīstīša-
nas nolūkos ar 2.AB klasi gāja rotaļās.  

Savukārt, izpilddirektora vietnieks Gun-
tis Šēfers 11.B klasei aizrautīgi izklāstīja vi-
des saudzēšanas un mežu apsaimniekošanas 
problēmas novadā un Latvijā.

Pēc stundu novadīšanas „jaunajiem skolo-
tājiem” bija iespēja pārrunāt ar skolas vadību 
un pedagogiem aktuālos jautājumus skolas 
dzīvē, saprotot, ka neatkarīgi no valstī pie-
ņemtiem lēmumiem, pašvaldībai arī šogad ir 
jābūt gatavai atrast risinājumu jautājumiem, 
kur valsts nav spējusi atrast risinājumu. Sa-
vukārt, šogad Auces vidusskolas skolēni bija 
sagatavojuši prezentācijas, kā laikā iepazīs-
tināja domes pārstāvjus ar iespaidiem un zi-
nāšanām, kādas iegūtas pašvaldības apmak-
sātajās nometnēs: Vecumniekos dabas zinību 
nometnē, radošajā nometnē Engurē un da-
baszinību nometnē Ventas krastos. 

Kā iepriekšējā gadā atzinusi Auces vidus-
skolas direktore Indra Špela, skolēniem patīk 
šī „deputātu dienu” akcija, kad pašvaldības 
vadība un deputāti ierodas skolā vadīt stun-
das, tādējādi skolēniem ir iespēja tieši klātienē 
uzdot sev interesējošos jautājumus, vienlaikus 
pastāstot arī par aktualitātēm un interesēm 
skolēnu dzīvē, turklāt paši „jaunie skolotāji” 
iepriekš atzinuši, ka šī viesošanās skolā ir ne 
tikai lietderīga, bet arī emocionāli ļoti svarīga, 
kas ļauj atcerēties savu skolas laiku un klā-
tienē izrunāt ar skolas audzēkņiem svarīgo, – 
mainoties laikam, mainās vajadzības.

Šogad pirmo reizi stundas Auces vidusskolā 
vadīja augstāk minētie deputāti, tāpēc jautāju 
dāmām par jauniegūtajiem iespaidiem. 

Ivita Ceriņa – Aktīva un radoša bija šī 
mācību diena Aucē. Pats pirmais iespaids, 
kas vēlāk nemainījās, – skolā ir labi orga-
nizēts darba mehānisms. Sajūta, ka labi sa-
balansēts gan stundu darbs, gan starpbrīžu 
laiks. Turklāt kārtībā un visu lietu secībā 
nav pazudis radošums un prieks. Skolas vide 
sakārtota, mācību telpas mājīgas. Piedalījos 
mājturības stundā 4. klasei.  Paldies skolo-
tājai par labi noorganizēto darbu. Audzēkņi 
darbojās ar interesi, ātri uztvēra uzdevumus 
un veiksmīgi tos paveica. Savukārt otrai 
4. klasei vadīju stundu, kur runājām par 

mākslas nozīmi. Bērni lieliski prata iesaistī-
ties sarunā un izteikt savu viedokli. Iepazīsti-
nāju skolēnus ar Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas mākslas nodaļas darbu. Domāju, ka 
jauna informācija un iespēja redzēt, ko spēj 
paveikt dažādos mākslas veidos bērni un 
jaunieši, arī viņu vienaudži un skolas bied-
ri, šīs klases audzēkņiem bija noderīga. Pal-
dies bērniem par uzdotajiem jautājumiem, 
smaidiem un viedokļiem! Pasākuma būtība 
ir pozitīva, ieguvums ir gan deputātiem, gan 
audzēkņiem un skolas kolektīvam. Katram ir 
savs skatījums un izvērtējums, kas turpmāk 
palīdzēs organizēt savu darbu, veidot attiek-
smi un pieredzi.

Inita Bilkšte sacīja, – Patīkami bija at-
kal sēdēt skolas solā un vērot un arī praktiski 
piedalīties angļu valodas stundā, kuru vadīja 
skolotāja Aija Bensone. Stunda bija interesan-
ta, skolēni strādāja raiti, bija kārtīgi. Paldies 
Aijai par pārdomāti organizēto stundu, jo 
trešklasniekiem bija jāveic dažādi uzdevumi: 
jāraksta, jārunā, jāklausās, jādzied, jāvingro, 
un tas viss angliski. Interesanti vērot skolēnus, 
kuri bijuši mūsu bērnudārza audzēkņi gan 
stundās, gan prezentācijās. Īpaši patika Toma 
Eglīša un Henrika Bērmaņa uzstāšanās.

Pirmsskolā, tāpat kā skolā, ļoti labi var 
novērot saskarsmi starp bērniem, skolēniem. 
Stundā kopā ar mūzikas skolotāju Ingu Siliņu 
vadījām skolēniem rotaļas ar dziedāšanu un 
bērni strādāja grupās, kur rakstīja gan labos, 
gan sliktos darbus. Bērni un skolotājas bija 
atsaucīgi. Taču saskarsmes jautājumi mūs 
pedagogus satrauc jau pirmsskolas periodā. 
Bieži saskarsme ir negatīva. Arī mēs pieaugu-
šie bieži grēkojam saskarsmē ar bērniem. Izglī-
tības iestādē ir lielas grupas vai klases, kurās 
bērniem jācīnās par savu vietu pēc uzmanības. 
Ģimenēs mums nav laika, esam aizņemti un 
piekusuši, lai aprunātos ar savu bērnu. Novē-
rojama arī fiziska vardarbība ģimenē, kuras 
sekas pēc tam ir vienaudžu iekaustīšana. 

Ļoti pozitīvs aspekts skolā ir sakārtotā 
vide, pārdomātā skolēnu ēdināšana. Paldies 
par iespaidiem bagāto dienu!

Savukārt Aija Mule teica, – Esmu patei-
cīga un patīkami pārsteigta par piedalīšanos 
Auces novada deputātu un pašvaldības vado-
šo darbinieku skolas dienā. 

Klausoties A. Lasmanes latviešu valodas 
stundu 8., 9.D klasē es atgriezos tālā pagāt-
nē, trīsdesmit septiņus gadus atpakaļ, kad 
šajās telpās es mācījos algebru... Latviešu 
valodas stundas tēma bija – latviešu tautas 
folklora. Skolotāja A. Lasmane ļoti atraktīvi 
mācēja ik vienu klases skolēnu iesaistīt un 
rast interesi par tautas folkloru, tika stāstī-
tas anekdotes un dažādi tautas ticējumi, bēr-
ni bija aktīvi un atsaucīgi.

Nākošo stundu vajadzēja vadīt man pašai 
10.A klasē. Mana izvēlētā stundas tēma bija 
„Sociālais darbs un tā nozīme sabiedrības 
attīstībā”. Biju sagatavojusi klasei grupu 
darbus ar mērķi atrisināt kāda dzīves stās-
ta problēmu. Man bija liels pārsteigums, ka 
jaunieši tik reāli spēj uztvert galveno un rast 
risinājumu problēmai. 

Runājot par Auces novadu un sociālā dar-
ba veikšanu, aizsākām tēmu par Brīvprātīgo 
darbu. Vairākas meitenes izteica vēlēšanos 
piedalīties brīvprātīgajā darbā gan pie pa-
sākumu organizēšanas noteiktām klientu 
grupām, gan būt kā uzticības personas klien-
tiem, gan piedalīties dažādu aptaujas datu 
vākšanā. Vienojāmies, ka šādu Brīvprātīgo 
kustību Auces novada teritorijā varētu 
„iedzīvināt”. Pēc mana redzējuma jaunieši ir 
ļoti aktīvi, zinoši un darboties griboši. 

Es šajā skolas dienā ieguvu daudz pozi-
tīvas atziņas un novēlu lai „Skolas dienu” 
tradīcija Auces novadā ar vien turpinās! Pal-
dies, jums visiem!
Fotogrāfijas no „Skolas dienas” skatīt 5. lapā. 

Gita Šēfere-Šteinberga, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Skolēnu un skolotāju lomā atkal iejutās Auces novada pašvaldības vadība un deputāti

Turpmāk gājējiem un velosipēdu vadītājiem dien-
nakts tumšajā laikā ārpus apdzīvotām vietām būs 
jālieto apģērbs (veste) ar labi redzamiem gaismu at-
starojoša materiāla elementiem. Šādus grozījumus 
satiksmes noteikumos jau 19. augustā atbalstīja val-
dība. Jaunās Ministru kabineta 2004. gada 29. jūnija 
noteikumu Nr. 571 „Ceļu satiksmes noteikumi” (turp-
māk tekstā – CSN) normas stājušās spēkā ar šī gada 
12. septembri.

Kā informēja Satiksmes ministrijā, apģērbs ar atstarojoša 
materiāla elementiem diennakts tumšajā laikā jāvalkā arī ap-
dzīvotās vietās posmos, kuri nav pietiekami un vienmērīgi ap-
gaismoti, proti, CSN noteikts, ka diennakts tumšajā laikā gan 
ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš nav 
pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas 
pa brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai ap-
ģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.

Savukārt, pārvietojoties ar velosipēdu, diennakts tumšajā 
laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos, velosipēdam 
abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt aprīkotam ar diviem 
oranžiem (dzelteniem) gaismas atstarotājiem, kā arī priekš-

pusē jādeg baltas gaismas lukturim, bet aizmugurē – sarka-
nas gaismas lukturim. Ja lukturu nav vai tie nedarbojas, ve-
losipēdam priekšpusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, 
bet aizmugurē ar sarkanu atstarotāju un velosipēda vadītā-
jam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redza-
miem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.

Turklāt bērniem līdz 12 gadu vecumam, braucot ar velo-
sipēdu, sākot ar šī gada 1. oktobri, būs jāvalkā aizsprādzēta 
aizsargķivere.

Atstarojošo vestu vai apģērba lietošanu ārpus apdzīvota-
jām vietām tumšajā laikā kontrolēs Valsts policija, tāpat kā 
pašlaik tā kontrolē atstarotāju lietošanu. Runājot par atbal-
sta pasākumiem, jāpiemin, ka jau līdz šim Ceļu satiksmes 
drošības direkcija (CSDD), tajā skaitā, sadarbībā ar vairā-
kām labdarības organizācijām, trūcīgajiem iedzīvotājiem ir 
piešķīrusi atstarojošu apģērbu. Līdzīgas aktivitātes plānotas 
arī šogad, tā informēja Satiksmes ministrijā. 

Raksts sagatavots saskaņā ar www.sam.gov.lv pieejamo 
informāciju

Gita Šēfere-Šteinberga,  sabiedrisko attiecību speciāliste

Drošībai diennakts tumšajā laikā jāvalkā vestes 

Latviešu spēks ir dziesmā!

Iedzīvotāju sapulces 
pagastu pārvadēs

Pagastu pārvaldes aicina pagastu iedzīvotājus 
piedalīties sapulcēs, kur tiks sniegta informācija par 
pagastos paveikto 2014. gadā, atbildot uz iedzīvotā-
jus interesējušiem jautājumiem, kā arī tiks pārrunā-
ti 2015. gada plāni.
 ĪLĒ 6. novembrī plkst. 18.00 Īles pagasta 

klientu apkalpošanas punktā „Mālnieki”.
 BĒNĒ 20. novembrī plkst. 18.00 Bēnes 

Tautas namā, Centrālajā laukumā 3.
 UKROS 4. decembrī plkst. 18.00 Ukru pa-

gasta klientu apkalpošanas punktā, „Stariņi”, Ukru 
Tautas namā telpās. 

Atgādinājums par nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumiem

Auces novada pašvaldība izsaka pateicību visiem 
Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem par veik-
tajiem nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksāju-
miem. Bet ir personas, kuras nav veikušas NĪN maksā-
jumus gan vairāku gadu garumā, gan par 2014. gadu.

Atgādinām, ka tuvojas 2014. gada NĪN IV ceturk-
šņa maksājuma termiņš: 17.11.2014. Nokavējot mak-
sājuma termiņus, tiek rēķināti soda procenti.

Aktuāli: 2014. gada oktobrī nekustamā īpašuma 
administrēšanas programma NINO tiek papildināta 
ar uzlabojumiem – atgādinājumu par NĪN samaksas 
termiņa tuvošanos nosūtīšanu pa e-pastu un (vai) uz 
mobilo tālruni SMS veidā, personām, kuras tos ir no-
rādījušas.

Gints Memmēns, nekustamā īpašuma speciālists

Latviešu spēks ir dziesmā… Un 
vislabāk šo dziesmas spēku varam 
viens otram nodot ar sadziedāšanos.

Sagaidot valsts svētkus 18. novembrī, 
LTV žurnāliste Eva Ikstena-Strapcāne 
kopā ar režisoru Jurģi Tūbeli un opera-
toru Mārtiņu Sudrabu apceļo Latviju, lai 
sagatavotu apsveikumu Latvijai dzimša-
nas dienā. Ar mērķi rādīt vietas un cilvē-

kus, ar mērķi visiem  atgādināt, ka tieši 
tādu, kādu mēs pazīstam grafiski attēlo-
tu Latvijas kontūru, to vēlamies redzēt 
arī pēc 50, 100 gadiem un mūžīgi.

Tāpēc 10. oktobra rītā Ukros pie mā-
jām „Līgokšņi”, kur uzarta lauka malā 
atrodams robežstabiņš, notika apsveiku-
ma epizodes filmēšana. „Lomās” iejusties 
tika aicināti Ukru un apkārtnes iedzīvo-

tāji. Šī  gada apsveikums būs sasaukšanās 
un sadziedāšanās, savienojot visu Latviju.

Latvijas televīzijā šo  apsveikumu  
varēsim skatīt 18. novembrī pirms Lat-
vijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa 
svētku uzrunas.

Ināra Rumba, 
 Auces novada Kultūras centra 

mākslinieciskā vadītāja

Tuvojas Latvijas Republikas prokla
mēšanas svētki – 18. novembris! Jau 
tradicionāli Auces novada pašvaldība 
šajā dienā godina izcilos, īpašu atzinību 
pelnījušos novada iedzīvotājus. Gribē-
tos, lai turpmāk vairāk izcilnieku tiktu 
ieteikti apbalvošanai arī no Bēnes.

Iespējams, ka starta laukums šim vērtīga-
jam apbalvojumam varētu būt īpašo cilvēku 
apzināšana un sveikšana vispirms Bēnē.

Bēnē noteikti ir daudz cilvēku, ar kuriem 
varam pamatoti lepoties. Cilvēki, kuri pa-
līdz, iedvesmo un atbalsta, cilvēki, kuri dara 
vairāk kā prasa darba pienākumi un elemen-
tāra pieklājība, cilvēki, kuru aktivitātes un 
rezultāti dara godu mūsu pagastam un no-
vadam, un par ko būtu jāuzzina sabiedrībai.

Jau piecus gadus šādus cilvēkus ir apzinā-
juši un godājuši Bēnes vidusskolas Eiropas 
kluba „Draudzības lāpa” (EK) skolēni un 
skolotāja Inese Freimane.

Tradīcija pateikt īpašu paldies cilvēkam, 

kurš iesaistījies ne tikai jaunās paaudzes au-
dzināšanā, izglītošanā un iedvesmošanā, bet 
ar savu darbu devis nozīmīgu ieguldījumu 
visa pagasta dzīvē, dzimusi 2009. gadā, kad 
grupa Eiropas kluba skolēnu devās valsts 
svētkos sveikt bijušo skolas saimnieku, po-
pulāro Bēnes pagasta pūtēja orķestra dalīb-
nieku Ausekli Helvigu. Skolēni atzina, ka 
paldies šādiem pašaizliedzīgiem sava darba 
darītājiem ir jāpasaka arī plašākā sabied-
rībā, valsts svētku sarīkojuma laikā Bēnes 
kultūras namā 2010. gada novembrī.

Ideja par nosaukumu šādai pateicībai 
radās EK dalībniecēm Anastasijai Vasiļje-
vai, Ļubavai un Vasiļisai Ševcovām, Sintijai 
Jonuškai, Evitai Sileniecei u.c.

Par Bēnes lepnumu nākošajos gados tika 
nominēta Bēnes Bērnu un jauniešu rotaļu 
istabas vadītāja, aktīva pagasta teātra dalīb-
niece, „pagasta dvēselīte” un skolēnu iemī-
ļotā Gunta Rencberga, savukārt ilggadējā 
latviešu valodas un literatūras skolotāja Vija 

Ūsiņa daudzās paaudzēs pratusi iemācīt mī-
lestību pret latviešu literatūru un latviešu 
valodas gramatiku. To pierāda arī Baltu filo-
loģiju studējošā Bēnes vidusskolas skolniece 
Anastasija Vasiļjeva, kuras dzimtā valoda ir 
krievu valoda. 2013. gadā skolēni paldies teica 
savam bijušajam skolas direktoram Nikolajam 
Kastronam par nozīmīgu ieguldījumu izglītī-
bas jomā, cilvēcību un skolas ēku, kurā ir patī-
kami apgūt jaunas zināšanas vēl šodien.

Neesiet vienaldzīgi! Turpināsim un pa-
plašināsim Bēnes vidusskolas Eiropas kluba 
„Draudzības lāpa” iesākto tradīciju! Raks-
tiet, zvaniet, stāstiet! Aicināsim lieliskos lai-
kabiedrus uz sarīkojumu Bēnes tautas namā 
16. novembrī, darīsim sabiedrībai zināmus 
šos labo darbu stāstus un sveiksim sava pa-
gasta cilvēkus ar PATEICĪBAS DIPLOMU 
„BĒNE LEPOJAS!” 

Tādējādi Bēnē būs apzināti cilvēki, no kuru 
vidus varēsim nākamajā gadā ieteikt kandidātus 
Auces novada pašvaldības apbalvojumiem.

Būtiskā informācija par cilvēku, kuru 
ieteiksiet, ir viņa vārds, uzvārds, dzimšanas 
gads, datums, ko svarīgu un kad šis cilvēks 
ir paveicis, un kāpēc veikums ir nozīmīgs 
citiem cilvēkiem. Ja ir pamatojums, noteikti 
var ieteikt arī jaunus, nepilngadīgus jaunos 
cilvēkus – topošās personības. Ieteikt var 
ne tikai iestādes, darba kolektīvi, bet arī 
privātpersonas. Protams, ka ieteicējam būtu 
jāmin arī savs vārds un uzvārds.

Ieteikumus gaidām līdz 11. novem
brim!

Vairāk informācijas Bēnes Tautas namā 
(tel. 28295001)
e-pasts: rozenfeldeingrida@inbox.lv
Auces novada PIIC Bēnes nodaļa (tel. 28888166)
e-pasts: benespiic@inbox.lv

Ar cieņu un cerību, ka ar iedzīvotāju at-
balstu šī iecere nākotnē īstenosies dzīvē, 

Ingrīda Rozenfelde, 
Bēnes Tautas nama vadītāja 

Leposimies arī Bēnē!



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 24. oktobris4

Notikumi

Skolotāj, no sirds uz sirdi, – PALDIES! 
6. oktobra vakars Auces novada pedagogiem bija 

īpašs, – jau 5. gadu, kopš 2009. gadā tika dibināts 
Auces  novads, skolotājus visas pašvaldības vārdā 
sumināja domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, 
domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus un Iz-
glītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs Agris 
Mellis. 

Skolotāju dienas svinības sākās ar novada domes priekš-
sēdētāja Ginta Kaminska uzrunu, kur viņš sacīja, – 

– Par skolotāju nekļūst, par skolotāju piedzimst… Un 
bērnam ir ļoti svarīgi, lai viņš būtu mīlēts ne tikai ģimenē, 
bet par viņu rūpētos arī bērnudārzā un skolā. Izglītība ir 
prioritāte mūsu novadā, kā apliecinājums tam ir arī puse no 
tērētā pašvaldības budžeta izglītības iestādēm. Kad es esmu 
izglītības iestādēs, jūtos lepns un gandarīts par to, kā pret 
savu vadīto izglītības iestādi un audzēkņiem izturas gan to 
vadītāji, gan pedagogi! Šķiet, arī pedagogi jūtas gandarī-
ti, ja pēc vairākiem gadiem klāt pienāk bijušais skolēns un 
saka: „Paldies, skolotāj, paldies, auklīt!” Tas ir tas, kā dēļ 
ir vērts dzīvot un strādāt! Valstiskā līmenī aktīvi tiek runāts 
par augstākās izglītības reformām, taču, manuprāt, ir jā-
sāk jau ar pirmsskolas izglītības iestā-
dēm, tādējādi nodrošinot stabilu vidi 
izaugsmei, un mums nebūs jādomā 
ne par to, kā piesaistīt bērnus skolai, 
ne par savstarpējiem norēķiniem, bet 
gan par to, kā uzlabot vidi sev apkārt! 
Novēlu nepazaudēt prieku mācīt 
bērnus, novēlu izglītoties pašiem, 
daudz lasīt, apmeklēt pasākumus ne 
tikai Rīgā, bet arī novadā, lai veicas!

Kultūras, izglītības un sporta 
no daļas vadītājs Agris Mellis klāt
esošajiem vēstīja, ka šis gads ir īpašs 
mācību gads, jo četri jaunie skolotāji ir 
uzsākuši darba gaitas Auces novadā, 
par ko viņus: Indru Graudiņu, Lindu 
Stanhenu un Skaidri Bričkus arī 
sveica gan domes priekšsēdētājs, gan 
jauniegūtie kolēģi; tāpat Agris Mellis 
pastāstīja, ka no Izglītības un Zinātnes 
ministrijas ir saņemts apstiprinājums 
skolotāju kvalifikācijas pakāpju 
cel šanai, taču īpaši visi sumināja 
skolotājus, kuri sasnieguši vislabākos 
rezultātus, – PII „Pīlādzītis” skolotāja 
Žeņa Gristiņa un PII „Mazulis”, „Pīlā
dzītis” skolotāja Inga Šaule Pedagogu 
profesionālās darbības kvalitātes 
no vērtēšanā saņēmusi 4. kvalitātes 
pakāpi, savukārt Auces vidusskolas 
skolotājs Frids Sarcevičs saņēmis 5. pakāpi. 

Inga Šaule gan svinīgajā Skolotāju dienas sarīkojumā 
nepiedalījās, jo atradās Tūli Jukk Orff metodikas seminārā  
Igaunijā Tartu, kur tas tika organizēts kā „ideju tirdziņš”, 
un ar oriģinālām mūzikas apmācības metodēm bērniem 
apmainījās pieredzes bagātas pirmsskolas mūzikas 
skolotājas. 

Pēc svinīgajām uzrunām tika sveikti pedagogi, kuri 
pedagogu amatā nostrādājuši 25, 30, 35, 40 un pat 
45 gadus: Rimma Roze, Ilze Vikštrema, Aija Gintere
Mikne, Ingmāra Janevica, Ingrīda Liepiņa, Uldis Dosbergs, 
Vitālijs Čakšs, Ingrīda Petrauska, Vija Kursiete, Ruta 
Januze, Nadežda Getikova, Aija un Jānis Bensoni, Aina 
Ļāščenko, Inese Garbile un Ženija Silova, – sveicot ar 
novada domes sarūpētiem dāvanu komplektiem, – greznu 

pildspalvu un zibatmiņu ar gravējumu 
„Auces novads” un ziediem, pirms tam 
uzklausot par katru pedagogu sniegto 
īpašo raksturojumu. 

Jāatzīmē, ka šogad nozīmīgo 
45 darba gadu jubileju svinēja Že
nija Silova, – žiglā, enerģiskā, neno
gurdināmā, impulsīvā, jautrā un 
atraktīvā Auces vidusskolas skolotāja. 
Ja vajag padomu, kā tikt vaļā no 
ierastās rutīnas, – meklējiet Ženiju. 
Rotaļas, dziesmas, spēles un dejas, – 
par visu, kas izkrāso ikdienu un to 
padara par neparastu prot parūpēties 
tieši Ženija. Nepieciešams padoms 
dekorācijām un noformēšanai? Atkal, – 
meklējiet Ženiju! Vajag naktsmājas 
internātā, – zvaniet... Skolēni apgalvo, 
ka viņiem patīk, kā viņa vada stundas. 
Un dzīvīgums varētu būt Ženijas otrais 
vārds.

Īpašo „Swedbank” balvu, ko pa
sniedza Juris Stalidzāns, „Swed bank” 
Dobeles filiāles vadītājs, šogad saņēma 
Aina Ļāščenko, – bijusi stingra vācu 
valodas skolotāja, tagad, – Bēnes vidus
skolas direktora vietniece izglītības 
jomā. 

Pēc izskanējušajiem apsveikumiem 
pedagogi tika aicināti baudīt šampanieti, lai pēc tam 
atgrieztos zālē un klausītos sirdssiltā priekšnesumā, ko 
sniedza Kristīne Zadovska un Zigfrīds Muktupāvels, pie 
klavierēm, – Jānis Lūsēns.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

Seniori lustējās Auces novada Kultūras centrā
Zeltītā 1. oktobra pievakarē, kad rudenīgie 

saules stari vēl lutināja pīlādžogu ķekarus un pa-
vadīja gājputnus tālajā ceļā, kupls pulks vecākā 
gadagājuma ļaužu bija sapulcējušies uz svinībām 

Auces novada Kultūras centrā, lai jau 7. reizi 
Senioru vakarā svinētu Starptautisko senioru 
dienu.

Svinībās sirsnīgus apsveiku
ma vārdus teica domes priekš
sēdētājs Gints Kaminskis: 

Godājamie seniori! Esmu ļoti 
gandarīts piedalīties šajā svētku 
vakarā, kad mūsu novada senio-
ri kopā ar saviem draugiem no 
citiem novadiem svin Senioru 
dienu. Priecājos, ka mūsu nova-
da aktīvie seniori ik gadu aicina 
ciemos tuvākus un tālākus vie-
sus, lai kopā priecātos un dalītos 
iespaidos. Ja cilvēkam ir draugi, 
viņš vairs nav viens! Vēlu Jums 
visiem labu veselību, dzīvesprie-
ku un stabilitāti! Vēlu ikvienam 
Jums līdzās cilvēku, kas atce-
rēsies Jūs ne tikai svētku reizē, 
bet arī ikdienas rūpēs. Sveiciens 
Starptautiskajā senioru dienā!

Domes priekšsēdētāja viet-
niece Vija Keršus klātesošajiem 
veltīja krāsainas dzejas rindas, 
domes deputāte Aija Mule, kura 
ir Auces novada Pensionāru 
padomes priekšsēdētājas Veltas 

Jaunzemes bijusī skolniece, klātesošajiem vēlēja labu 
veselību, gādīgus līdzcilvēkus un līksmu svinēšanu.

Lai lustīgajiem senioriem vakars kļūtu saldāks, Auces 
novada pašvaldības vadība dāvināja lielu un gardu kūku, ar 
ko „nama mātes” cienāja arī tuvākus un tālākus ciemiņus, 
kuri bija mērojuši ceļu no Īles, Vītiņiem, Kuldīgas, Tukuma, 
Džūkstes un Talsiem, turklāt, viesi no Talsiem ciemos bija 
ieradušies pirmo reizi. 

Auces Pensionāru biedrības priekšsēdētāja Velta Jaun
zeme viesiem dāvāja nelielas dāvaniņas, mudinot visus 
atgriezties Aucē arī kā tūristus, lai iepazītos ar Auces 
pilsētas un novada krāšņākajām vietām.  

Skanīgus priekšnesumus vakara gaitā rādīja Lielauces 
Tautas nama pašdarbības kolektīvi: Eiropas deju kopa 
„Madaras” un vidējās paaudzes TDK „Klabdancis”, vadī
tāja Alda Balode, kā arī dziedāt līdzi aicināja muzikants 
Agris. Par balles mūziku rūpējās Antons un Oskars, kuru 
dziedātās dziesmas deju ritmos jau vairāku gadu garumā ir 
iecienījuši sirmgalvji. 

Vakara gaitā izskanēja daudz jauku un sirsnīgu 
vēlējumu, ko viesi un mājinieki vēlāk viens otram, 
neaizmirstot sumināt arī jubilārus, tā Zanda Košinska no 
Vītiņiem 1. oktobrī svinēja gan vārda dienu, gan dzimšanas 
dienu, savukārt, Angeli Rozi klātesošie sumināja nesen 
nosvinētajā 80. gadskārtā.

Samtainais sudrabs, kas jau vizuļo šīs paaudzes cilvēku 
matos, liecina par garu, cienījamu un pieredzes bagātu 
mūžu, – lai laba veselība un mundrs ikdienas solis! 

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste 
Autores foto 

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un Izglītī-
bas, kultūras un sporta nodaļas vadītājs Agris Mellis 
sveic Ženiju Silovu 45 darba gadu jubilejā. 

Visi nozīmīgo darba gadu jubilejā suminātie skolotāji kopā. 

Jaunie skolotāji Linda Stanhena (no labās), 
Skaidris Bričkus un Indra Graudiņa.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, domes priekšsēdētāja vietniece 
Vija Keršus un sociālā darbiniece Aija Mule sveic Auces Pensionāru biedrī-
bas priekšsēdētāju Veltu Jaunzemi un klātesošos.



5Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 24. oktobris

Notikumi

EK „Draudzības lāpa” iedegās 
Aizkrauklē

Skolas dienas dalībnieki klausās bērnu prezentācijas. Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis vada mācību stundu 12.A klasei. 

Kā jau katru gadu, klubs 
„Māja”, kas koordinē Latvi-
jā Eiropas klubu (EK) darbu 
skolās, aicināja divas inte-
resantas un piedzīvojumiem 
pilnas dienas EK pārstāv-
jiem, 15–18 gadus veciem jau-
niešiem, pavadīt neierastā 
vidē, informējot par Eiropas 
Savienību, institūcijām, pro-
jektiem un aktivitātēm gan 
klubā „Māja”, gan Eiropas 
Savienības mājā. Uz Eiropas 
klubu skolēnu tikšanos Aiz
krauklē 11. un 12. oktobrī de-
vās arī četri jaunieši no Bēnes 
vidusskolas Eiropas kluba 
„Draudzības lāpa”.

Šogad darba un atpūtas for-
ma bija izvēlēta atbilstoši šāda 
vecuma jauniešiem – 15 km pār-
gājiens, nakts gājiens uz Pļaviņu 
HES un tikšanās ar interesan-
tiem cilvēkiem, starp kuriem bija 
voluntieri Paula no Vācijas un 
Pauļus no Lietuvas, kurš labi ru-
nāja arī latviski.

11. oktobrī no Rīgas dzelzceļa 
stacijas ar vilcienu devāmies uz 
Skrīveriem. Šajā vilcienā ar klu-
ba „Māja” un citu Eiropas klubu 
dalībniekiem bija arī Bēnes vidus-
skolas skolēni Arianna Todorova, 
Zane Vītola, Marta Valtenberga 
un Krists Logins.

Ar vilcienu aizbraucām līdz 
Skrīveriem, kur sākās pārgājiens 
uz Aizkraukli. Pārgājiena laikā 
apskatījām Aizkraukles ievēroja-
mākās vietas: Aizkraukles pils-
kalnu, Aizkraukles pilsdrupas, 
Pļaviņu HES.

Visi dalībnieki bija ļoti saliedē-

ti. Tur bija jaunieši gan no Kuldī-
gas, gan no Rīgas, kā arī bija jau-
nieši no Lietuvas un Vācijas.

Mūsu apmešanās vieta bija 
Aizkraukles novada ģimnāzi-
jas dienesta viesnīca. Aizejot uz 
viesnīcu, mūs sagaidīja siltas 
un ļoti garšīgas vakariņas. Pēc 
vakariņām bija improvizētais 
ugunskurs, pie kura apbalvoja 
dalībniekus. Prieks, ka arī mūsu 
EK prezidente Arianna Todorova 
izcēlās ar savām zināšanām un 
tika novērtēta. Katram arī bija 
jāpastāsta par vietu, no kurienes 
viņš ieradies.

Otrās dienas rīts iesākās ar 
slapju rīta rosmi, jo lija lietus. 

Pēc brokastīm 
visi draudzīgi 
devāmies uz 
Aiz kraukles no-
vada ģimnāziju, 
kur tika vairāk 
iepazīstināts ar 
kluba „Māja” 
darbību, stās-
tīts par Eiropas 
klubiem Latvijā 
un pasaulē. Bija 
arī nedaudz no-
pietnā daļa, ku
rā stāstīja par 
Eiropas Par la
mentu, Latvijas 
prezidentūru 
ES 2015. gadā 

un citām  svarīgām lietām.
Pēc nopietnas zināšanu ba-

gāžas saņemšanas, devāmies uz 
Aizkraukles dzelzceļa staciju, lai 
uzsāktu ceļu mājup. Tur iegādā-
jāmies biļetes līdz Rīgai un varē-
jām teikt: „Uz redzēšanos, Aiz
kraukle!”.

Šis pārgājiens bija ļoti sirsnīgs, 
saliedējošs, pamācošs, interesants 
un jauks. Pārgājiena laikā varē-
ja iegūt jaunus draugus, uzzināt 
vairāk par kluba „Māja” darbu un 
Eiropas Parlamentu.

Cerams, ka šis nebūs pēdējais 
jaukais un sirsnīgais zelta rudens 
pārgājiens ar kluba „Māja” jau-
niešiem. Paldies pasākuma inicia-
toram Nilam Mosejonokam, Eiro-
pas klubu koordinatoram klubā 
„Māja”.

Zane Vītola, 
 Bēnes vidusskolas Eiropas kluba

„Draudzības lāpa” dalībniece
Foto no pasākuma arhīva

Bēnes vidusskolas EK prezidente Arianna To-
dorova (no labās) un Zane Vītola semināra laikā 
Aizkrauklē.

Rudens Pagalma svētki

P i r m s s k o l ā 
„Vecauce” par to 
liecināja izrotā-
tais pagalms un 
jaunā nojume. Šo-
gad tradicionālā 
Miķeļtirgus vietā 
bērnudārza saime 
pulcējās Rudens 
Pagalma svētkos. 
Atklājot svētkus 
jaunajā nojumē, 
pr iekšnesumus 
sniedza gan lieli, 
gan mazi – ,,Rūķī-
ši’’ skandēja Ru-
dens dziesmiņu, 
,,Kāpēcīši” izdejo 
latviešu tautas 
deju „Tūdaliņ, tā
gadiņ”, ,,Ķipari-
ņi” – ,,izčabināja” 
pirkstiņrotaļu par lapām, bet vecāki izspēlēja ,,čūsku” šovu. Pēc skanīgiem aplausiem sekoja at-
rakcijas, kur katrs pēc patikšanas varēja  nopelnīt pa gardumam. Andelē – mandelē bija iespēja 
iegādāties sev nepieciešamu lietu, savukārt, – kafejnīcā uzcienāties ar siltu tēju un kārumiņu.

Pagalma svētku kulminācijā ir jau tradicionālā izsole, kur katrs kārotājs, pārsolot kādu citu, 
iegūst sev tīkamu lietu. Izsoles ienākumi krājas ziedojumu kastītē, par ko bērniem tiks iegādāti 
jauni skrejriteņi. Kopīgie izsoles ienākumi: 240.70 euro. Paldies visiem atsaucīgajiem un nesavtī-
gajiem dalībniekiem... 

Pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” skolotāja 
Sandra Brūna

Foto no Rudens Pagalma svētku arhīva

Atraktīvo „čūsku” atšifrējums. 

Klāt rudens svētki – Miķeļi. Par to liecināja krāsu varavīksne, kas rotājās ar sarka-
niem tomātiem, oranžiem burkāniem, dzelteniem āboliem, zaļiem gurķiem, gaiši zilām 
rīta debesīm, tumši zilām plūmēm un violetiem miķelīšiem. Par to liecināja zīles, kas-
taņi un āboli, kas būkšķēdami turpina krist no pārpilnajiem kokiem. 

S e p t e m b r a 
mēnesis Sociā-
lajam dienes-
tam vienmēr ir 
s a s p r i n g t ā k s 
par citiem gada 

mēnešiem. It īpaši sociālās palīdzības (pa-
balstu) jomā. Ģimenes raksta iesniegumus 
brīvpusdienām saviem skolēniem, citi nāk 
lūgt palīdzību izdzīvošanai, jo vasaras mē-
nešos gadījuma darbus un „haltūriņas” 
atrast ir daudz vieglāk nekā rudenī.

Salīdzināšanai paskatījos statistikas datus 
par 2013. gada septembra mēnesi un jāsaka, 
ka šis gads, kaut nedaudz, tomēr ir bagātāks 
ar mums adresētiem iesniegumiem pēc sociālās 
palīdzības pabalstiem. Aizvadītajā gadā tika sa-
ņemti 243 iesniegumi, šogad – 250.

Vairākkārt ir dzirdēts sakām, ka līdz ar cil-
vēku aizbraukšanu strādāt ārpus Latvijas, So-

ciālajiem dienestiem darbs paliek ar vien mazāk. 
Skaitļi pierāda pavisam ko citu.
Visvairāk iesniegumi saņemti no aucenie-

kiem – 122, seko Bēnes pagasta iedzīvotāji – 62 
iesniegumi, tad Vītiņu pagasta iedzīvotāji – 27, 
Ukru pagasta iedzīvotāji – 16, lielaucnieki – 14, 
īlenieki – 6, bet vismazāk sociālo palīdzību sep-
tembra mēnesī lūguši Vecauces pagasta iedzīvo-
tāji – 3 iesniegumi.

Brīvpusdienas Auces un Bēnes vidusskolā 
piešķirtas 57 bērniem, savukārt 49 bērniem 
pašvaldība apmaksā ēdināšanu novada pirms-
skolas izglītības iestādēs.

Atgādināšu, ka pirmo sešu klašu skolēniem 
pusdienas tiek apmaksātas pilnīgi visiem – 
1.–3. klases skolēniem tas tiek darīts no valsts 
budžeta līdzekļiem, bet 4., 5. un 6. klašu sko-
lēniem ēdināšanas izdevumus sedz pašvaldība.   

Ivars Rozentāls, 
Sociālā dienesta vadītājs

Sociālais dienests informē



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 24. oktobris6

Olimpiskā diena 2014

Lai popularizētu Olimpisko kustī-
bu, veselīgu dzīves veidu un godīgas 
spēles principus sportā, arī šogad 
26. septembrī Latvijas Olimpiskā 
komiteja (LOK) rīkoja Olimpisko 
dienu Latvijā.

Pēc pagājušajā gadā veiksmīgi aizva-
dītās Olimpiskās dienas, arī šogad PII 
„Pīlādzītis” audzēkņi un darbinieki ak-
tīvi iesaistījās Olimpiskās dienas pasā-
kumā. Olimpiskā diena sākās ar kopīgu 

Olimpis ko rīta vingrošanu bērnudārza 
pagalmā. Pavadījumam bija izraudzīta 
Laura Reinika dziesma „Es skrienu”, 
kas motivē bērnus kustībai.

Pēc kopīgās vingrošanas audzēkņi pieda-
lījās krosa skrējienā. Šāda veida sporta ak-
tivitāte pirmsskolas vecuma bērniem Au-
ces novadā notika pirmo reizi. Šajā dienā 
visi Olimpiskās dienas dalībnieki saņēma 
atzinīgus vārdus, prieku, mirdzumu acīs 
un pirmo godam nopelnīto Zelta medaļu. 

Paldies vecākiem par 
atsaucību un sagatavoto 
krekliņu ar dalībnieka nu-
muru. Prieks par bērnu un 
darbinieku atsaucību!

Patiesi vēlamies, lai ve-
selīgu bērnu būtu vairāk, 
lai viņi mazāk sēdētu pie 
televizora un datora, lai fi-
ziskās aktivitātes kļūtu par 
dzīves nepieciešamību. 

Kustību prieks kā dzī-
vesveids lai saglabājas ik 
dienu!

Skolotāja Jana Bluķe
Foto no PII „Pīlādzītis” 

arhīva

Auces PII „Pīlādzītis” 5–6 gadīgie bērni šajā dienā pulcējās Auces novada 
Kultūras centra zālē, kur viņus uz sarunu aicināja Zemgales reģiona pārval-
des Dobeles iecirkņa valsts policijas darbinieces.

Bērni noskatījās pamācošu prezentāciju un pārrunāja drošību uz ielas, mājās un 
bērnudārzā. Kopīgi rada atbildi uz jautājumu – Kas ir svarīgākais mūsu dzīvē? Tā ir 
ģimene, veselība un dzīvība, drošība. Bērni dāvaniņā saņēma uzlīmītes.

Liels paldies Dobeles iecirkņa kārtības policijas nodaļas vecākajai inspektorei Inai 
Romanovai un inspektorei Tatjanai Caunei, kuras iesaistījās un atbalstīja šo aktivitā-
ti – pirmsskolas vecuma bērnu izglītošanu par drošību.

Mīļie vecāki!
Bērni šīs akcijas laikā ir iepazinušies un apguvuši pamatzināšanas un prasmes par 

drošību. Mūsu kopējais uzdevums ir motivēt bērnus pielietot šīs zināšanas ikdienā. 
Mēs pieaugušie esam atbildīgi par savu bērnu drošību. Neaizmirsīsim, ka esam bēr-
niem autoritāte, un ar savu rīcību esam piemērs, kam seko arī bērni. Būsim atbildīgi 
paši un rūpēsimies par mūsu bērnu drošību. 

Pats labākais skolotājs ikvienam bērnam ir viņa vecāki!
Aija Gintere-Mikne, PII „Pīlādzītis” vadītāja

Foto no PII „Pīlādzītis” arhīva

Ekspedīcijā pa Īles mežiem
Kā jau katru gadu, arī šogad Auces novada Tūrisma informācijas centrs rīko-

ja ikgadējo izbraucienu pa novada apskates vietām. 9. oktobrī septiņu cilvēku 
sastāvā devāmies pa iepriekš sastādītu maršrutu uz noslēpumaino un līdz ga-
lam neiepazīto Īles pagastu. Vēlējāmies šos objektus apskatīt dabā, lai pēc tam 
varētu piedāvāt to kā izziņas tūri citiem interesentiem.

Laikapstākļi bija tādi, kādus paredzēja prognoze – lija lietus, bieži un daudz. Ekskursiju 
sākām pie 2012. gadā izveidotās Māras birzs, kur bija norunāta tikšanās ar vides gidi Anitu 
Bisenieci, kura izrādīja ne tikai pie birzs uzstādīto karti ar zudušājām mājvietām šajā 
apkaimē, bet aizveda arī līdz pašam simboliskajam Māras altārim. Pēc jūsmīga stāsta par 
šīs birzs tapšanu un nozīmi noslēdzām ekskursijas sākumposmu ar dziļām pārdomām ne 
tikai par zudušajām mājām šai apkaimē, bet arī par daudzām pamestajām un novārtā 
atstātajām mājām visā Latvijā.

 Braucienu turpinājām jau 9 cilvēku sastāvā, un pēc pāris minūtēm nonācām „Ciematos” 
pie bijušajām mežsarga mājām, kā atjaunošanai naudu reiz piešķīris pats Kārlis Ulmanis. 
Pie tās atrodas viens no Slagūnes gāzes krātuves urbumiem. Šeit tika pārrunāta ideja par 
to, cik noderīgi  būtu šajā vietā ierīkot meža apsaimniekošanas informācijas centru.

Nelielu apjukumu radīja meža ceļi bez jebkādām norādēm. Pa Anitai vien zināmiem 
ceļiem nonācām „Ieviņās”. Tur mūs laipni sagaidīja mājas saimniece Sarmīte Luste, 
rokās turēdama trīs mājas seskus. Turpat pagalmā daži grupas dalībnieki tika pie nelielas 
fotosesijas ar divām nesen iegādātajām punduraitiņām. Kā nekustīgs piemineklis sētas vidū 
stāvēja cienījamos gados izbijis sacīkšu zirgs, kas reizēm tiek pie privilēģijas staigāt savā 
vaļā. Saimnieces Sarmītes stāstījumu par mājas vēsturi un mīlestību pret dzīvniekiem ik pa 
brīdim iztraucēja aktīvā un mīlīgā sesku trijotne. „Ieviņu” saimniece pieļāva, ka tuvākajā 
nākotnē novads varētu kļūt par vienu apskates saimniecību bagātāks un „Ieviņas” varētu 
iekļauties šajā mežu un dabu izzinošajā maršrutā.

Ar sajūsmu un pozitīvu noskaņu devāmies tālāk uz Vilku kalnu apskatīt reiz ierīkotās 
vilku lamatas, kur tā arī ne reizi nebija izdevies noķert nevienu pašu iemītnieku, kuri 
kādreiz mituši šajā apkaimē. Tas ir unikāls objekts, ko derētu atjaunot. Grupa tika pie 
interesanta uzdevuma: atminēt kalniņa pakājē  galdiņam līdzīgā veidojuma nozīmi, kas 
izrādās kalpojis kara kartes novietošanai Otrā pasaules kara laikā.

Atminējuši mīklu, braucām satikt meža meistaru Valdi Lukjanovu, kurš mūsu nelielo 
grupu izglītoja ekonomiskā un ekoloģiskā meža apsaimniekošanā, parādot izlases 
cirtes. Tika izskaidrots, kā no meža neveidot klaju lauku, cērtot kailcirti, bet, prasmīgi 
saimniekojot, piešķirt mežam iespēju dzīvot mūžīgi.

Izglītojušies par meža lietām, devāmies uz nākamo pieturas posmu – bānīša trasi. 
Bez zinoša gida Īles mežos var viegli apmaldīties. Pa ceļam interesantais stāsts par šo 
apkārtni jau atkal mūs ieveda apjukumā – kā gan šurp nokļuvām? Laukā pārstājis līt 
un dodamies aplūkot šaursliežu dzelzceļa trases uzbērumu, kas 20. gs. 20.–30. gados 
izmantots J. Kleina kokapstrādes uzņēmuma vajadzībām, lai transportētu kokmateriālus 
uz Auci. Šobrīd Īles un Lielauces mežos atrodami tikai atsevišķi uzbēruma posmi.

Maršruta noslēgumā aplūkojām Īles nacionālo partizānu bunkuru un izzinājām 
tā interesanto un tai pašā laikā traģisko vēsturi. Bunkura iekšpusē ir ļoti tumšs un 
bez lukturīša vai kāda cita droša gaismekļa saskatīt šaurās lāviņas, plītiņu un galdu ir 
neiespējami. Uz mirkli piestājām arī pie bunkura piemiņas vietas, kas uzstādīta par godu 
šiem bunkura partizāniem. To likteņus apvij skumjš stāsts, par ko sīkāk pastāstīja mūsu 
grupas vadītāja Anita Biseniece.  

Beidzām turpat, kur sākām – pie Māras birzs. Izbraukājām ne tikai visas iepriekš 
minētās apskates vietas, bet iepazinām pašas vides gides Anitas Bisenieces bērnības takas, 
kas caur vēstures un atmiņas līkločiem papildināja katras vietas unikalitāti. Viņas plašās 
zināšanas par apmeklētajām vietām pārsteidza ikvienu, jo daudz uzzinājusi no tēva un 
vectēva stāstiem.

Pa mežu izlīkumojām apmēram 10 kilometrus un pavadījām šeit apmēram trīs stundas. 
Piedāvājam Ružu mežu iepazīt arī citiem, bet labāk zinoša gida pavadībā, jo šajā meža 
masīvā, ja to piedāvā tūristiem pašgaitā, trūkst norāžu un var viegli nomaldīties no 
iecerētā maršruta.

Paldies Anitai Biseniecei, Sarmītei Lustei, Valdim Lukjanovam par aizraujošajiem 
stāstiem, kā arī grupai, kas devās līdzi šajā nelielajā piedzīvojumā, neskatoties uz 
nelabvēlīgajiem laikapstākļiem!

Evija Želve-Šlaudere, Auces novada tūrisma informācijas centra konsultante

PII „Pīlādzītis” sportistiem katram pat savs da-
lībnieka numurs.

Mirklis no „Drošības dienas skolās 2014” akcijas.

25. septembrī norisinājās akcija 
„Drošības dienas skolās 2014”

Olimpiskās dienas aktivitātes no-
risinājās arī Auces un Bēnes vidus-
skolās, kur bērni un jaunieši aktīvi 
piedalījās sporta nodarbībās. 

Bēnes vidusskolā bērni Olimpisko die-
nu iesāka ar rīta vingrošanu un pēc tam 
sacentās dažādos pārbaudījumos, lai no-
skaidrotu, kura klase tad ir Bēnes vidus-
skolā spēcīgākā. Un šogad veiksmīgākā 
izrādījās 4. klase kopā ar skolotāju Daigu 
Garbili.

Auces vidusskolā šogad visi pārbaudī-

jumi bija saistīti ar handbolu. Arī olimpis-
kais vēstnesis šogad bija Latvijas handbo-
la izlases dalībnieks – Oskars Arājs, kurš 
arī tiesāja Auces vidusskolēnu handbola 
paraugspēli šajā dienā. Arī Auces vidus-
skolā šogad cīnījās par galveno balvu – 
par braucienu uz Latvijas handbola izla-
ses spēli Dobelē. Un Auces vidusskolā to 
ieguva visu „D” klašu skolēni. Tāda, lūk, 
bija Olimpiskā diena novada vidusskolās, 
uz tikšanos citos sporta pasākumos!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Olimpiskajā dienā 2014 PII „Pīlādzītis”

Novada vidusskolās sportisks gars

Zemgales Ērģeļu dienas 2014 
Šogad Zemgales Ērģeļu dienas notiek no 5. līdz 9. novembrim. 
Atklāšanas koncerts notika jau 5. oktobrī Annenieku baznīcā, 

savukārt, noslēguma koncerts notiks Vecauces evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 9. novembrī plkst. 12.30, kur muzicēs kamerkoris 

„Tik un Tā” (diriģents Guntis GALIŅŠ), Krišjānis GALIŅŠ (vijole), 
Ingrīda PETRAUSKA (ērģeles), Māra ANSONSKA (ērģeles).

Bildē no kreisās puses redzami: Ivars Zeltiņš, Velga Deksne, Viktors Eizen-
grauds, Brigita Pētersone, Anita Biseniece, Rita Bričkus, Sandra Kļava un 
Aldona Auziņa.



7Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 24. oktobris

Piedalies!

Notikumi 2014. gada septembrī Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

– Līdz 4. novembrim apskatāma Raita Junkera gleznu izstāde 
„Atmiņas par ziediem”. Ieeja bezmaksas. 

– 30. oktobrī plkst. 19.00 koncerts „Skaista Mūzika Trio”. Pie-
dalās mūziķi  Svetlana Okuņa, vijole, Inga Sunepa, čells, Ju-
ris Žvikovs, klavieres. Programmā J. S. Baha, F. Mandelszona, 
P. Čaikovska, J. Mediņa, P. Plakida u.c skaņdarbi. Šo kon
certprogrammu veido kaleidoskopisks dažādu gadsimtu un 
mūzikas laikmetu muzikālu darbu virknējums no apceres un 
sapņiem līdz pozitīvam  reālismam un humoram. Koncertu 
piedāvā VSIA „Latvijas Koncerti”. Biļetes cena EUR 4, skolēniem, 
pensionāriem EUR 2.

– 1. novembrī plkst. 14.00 senioru deju kopas „RANDIŅŠ” 
10 gadu jubilejas koncerts „Kad rudens zelts nāk manā dārzā…”. 
Ieeja bezmaksas. 

– 10. novembrī plkst. 18.00 latviešu tradicionālo masku 
izstādes „Starp divām saulēm” atklāšana. Uz Mārtiņvakara 
dziesmām un dančiem aicina folkloras kopa „Līgotne”. Ieeja 
bezmaksas. Izstāde atvērta otrdienās, ceturtdienās no plkst. 
15.00 līdz 19.00 un pasākumu laikā, ieeja bezmaksas.  

– 11. novembrī plkst. 17.00 aicinām piedalīties Lāpu gājienā 
uz Lāčplēša ordeņa kavalieru atdusas vietām Auces Sniķerkalna 
kapsētā. 

– 13. novembrī plkst. 18.00 latviešu dokumentālā kino vakars.  
Dz. Dreiberga filma „Nāc ar mani padejot!” tapusi X Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un Deju svētku laikā, kad filmēšanas 
grupa septiņas dienas un naktis sekoja līdzi deju kolektīviem  
mēģinājumos un koncertos, Rīgā pavadītajā svētku ikdienā un 
ballītēs. Otra, režisores Kristas Burānes filma „Māra”. Filma  ir 
ne tikai stāsts par izcilu teātra personību, bet arī par Sievieti, 
māti, radošu personību. Biļetes cena EUR 1. 

– 18. novembrī plkst. 17.30 Latvijas Valsts prezidenta 
rīkotais Zemgales reģiona Valsts svētku koncerts, kur 
piedalīsies Latvijas Radio koris. Ieeja bezmaksas. 

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 

– 16. novembrī plkst. 16.00 koncertuzvedums „Latvija būs!” 
Piedalās Bēnes un apkārtnes radošie kolektīvi un personības. 
Plkst. 21.00 Svētku BALLE ar Aldi&Oļegu. Ieeja brīva. Vietas 
pie galdiņiem lūdzu rezervēt līdz 15. novembrim. Tel. 28295001.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

– 9. novembrī plkst. 14.00 Auces invalīdu biedrības izstādes 
„Mans vaļasprieks” atklāšana.

– 16. novembrī plkst. 14.00 Latvijas Republikas proklamēša-
nas 96. gadadienas svētku sarīkojums „Latvija – mūsu mājas”. 
Sarīkojumā tiks demonstrēta foto prezentācija par Ukru pagas-
tu, skanēs Madsolas Joņa (Jānis Ludboržs) un Gustava Vanaga 
dzeja. Viesis – dziedātājs Mārtiņš Križevics. 21.00 balle: latviešu 
mūzikas ierakstu deju ritmos. Ieeja brīva.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

– 17. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 96. proklamēšanas gada-
dienai veltīts koncerts, piedalās Vītiņu pašdarbnieki. Pēc koncer-
ta balle. Spēlē „Aldis&Oļegs”. Ieeja brīva.

– 22. novembrī diskotēka jauniešiem. 

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 

– 16. novembrī plkst. 18:00 Valsts svētkiem veltīts pasākums 
un Vītiņu tautas nama amatierteātra „Mežrozīte” izrāde.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

– No 3. līdz 14. novembrim apskatāma fotoizstāde „Mēs savās 
mūsdienās. Auces novads”.

– 15. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 96. gadadienai veltīts kon-
certs „Latvija mana!” plkst. 21.00 balle. Spēlēs „Ilgonis&Pēteris”. 
Ieeja bezmaksas. 

(Informācija par ieejas maksu un pasākumu sākšanās 
laiku var tikt precizēta afišās un mājas lapā).

Mirušo piemiņai 
– Mirušo piemiņas brīdis 23. novembrī Ciroles kapos plkst. 

13.00, Uskuru kapos plkst. 14.00, Krūškalnes kapos plkst. 14.30, 
Gailīšu kapos plkst. 15.00.

– 23. novembrī plkst. 11.00 Vecauces evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Mūžības svētdienas jeb Mirušo piemiņas dienas dievkal-
pojums. Aicinām piedalīties un aizlūgt par saviem mirušajiem. 
Lūdzam pieteikt piemināmos savlaicīgi Vecauces baznīcā svēt-
dienās pirms dievkalpojumiem no plkst. 10.00.

1. septembrī plkst. 14.15 pa telefonu saņemta 
informācija par to, ka Vītiņu pagastā, apstrādājot 
lauku, atrasts sprādzienbīstams priekšmets. Infor-
mācija nodota tālāk Valsts policijas darbiniekiem.

3. septembrī, sadarbojoties ar Sociālā dienesta 
darbiniekiem, Lielauces pagastā tika meklēta ne-
pilngadīga persona, kura neapmeklē skolu. Minē-
tā persona tika atrasta pilngadīgu un iereibušu 
personu kompānijā. Sociālā dienesta darbinieki 
veica audzinoša rakstura pārrunas, bet policijas 
darbinieki pilngadīgajām personām izteica aizrādī-
jumu par alkoholisko dzērienu lietošanu nepilnga-
dīgas personas klātbūtnē.

3. septembrī plkst. 16.50 saņemta informācija, 
ka nepieciešama policijas darbinieku klātbūtne, lai 
VUGD darbinieki iekļūtu noslēgtā dzīvoklī Raiņa 
ielā, Aucē, no kā plūst gāzes smaka. Dzīvoklī tika 
atrasta cienījama vecuma sieviete, kura tika nodo-
ta Neatliekamās medicīniskās palīdzības darbinie-
ku aprūpē.

3. septembrī Pašvaldības policijas darbinieki sa-
darbībā ar Auces Dzīvnieku aizsardzības biedrības 
pārstāvjiem pārbaudīja, kā tiek ievērotas dzīvnie-
ku aizsardzības un labturības prasības īpašumos 
Lielauces ielā, Vecauces pagastā un Jelgavas ielā, 
Aucē. Tā kā tika konstatēti iepriekš minēto notei-
kumu pārkāpumi, tad vairākiem dzīvniekiem ar 
īpašnieku piekrišanu, tika atrasta pagaidu mājvie-
ta citur.

3. septembrī plkst. 19.25 saņemta informācija 
par to, ka kādā dzīvoklī Dzirnavu ielā, Aucē, at-
rodas meklēšanā esoša nepilngadīga persona. In-
formācija bija patiesa un nepilngadīgā persona tika 
nodota vecākiem.

4. septembrī sadarbībā ar Bāriņtiesas darbinie-
kiem tika apsekoti dzīves apstākļi kādā ģimenē 
Lielauces pagastā.

5. septembrī Pašvaldības policijas darbinieki ap-
sekoja nekoptos īpašumus Lielauces pagastā, kas 
pieder gan fiziskām, gan juridiskām personām. Par 
konstatētajiem pārkāpumiem sastādīti apskates 
akti un brīdinājumi.

8. septembrī plkst. 21.10 saņemta informāci-
ja par notikušo ceļu satiksmes negadījumu Raiņa 
ielā, Aucē. Ierodoties notikuma vietā, tika konsta-
tēts, ka autovadītājs nogriežoties krustojumā nav 
spējis savaldīt automašīnu, kā rezultātā cietusi ne 
tikai automašīna, bet arī bojāta ēka un zaļā zona 
ielas malā. Negadījuma vieta tika apsargāta līdz 
ieradās Ceļu policijas ekipāža.

10. septembrī plkst. 11.35 izteikts brīdinājums 
personai par smēķēšanas ierobežojumu neievēro-
šanu Vītiņu ielā, Aucē.

10. septembrī diviem autovadītājiem Bēnē, Sni-
ķeres ielā, izteikti brīdinājumi par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu.

10. septembrī plkst. 18.15 Bēnē aizturēta perso-
na, kura atradās cilvēka cieņu aizskarošā alkohola 
reibuma stāvoklī un traucēja pašvaldības policijas 
darbiniekiem pildīt dienesta pienākumus. Pie aiz-
turētās personas tika atrastas cigaretes bez Latvi-
jas Republikas akcīzes markas uzlīmēm. Par abiem 
pārkāpumiem šai personai tika sastādīti adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli.

10. septembrī plkst. 19.30 pie pašvaldības po-
licijas darbinieka mājās ieradās divas Lietuvas 
iedzī votājas un informēja, ka Vīķu purvā, Liel
auces pagastā, pazudusi apmēram 70 gadus veca 
ogotāja. Veicot meklēšanas pasākumus, pazudusī 
persona tika atrasta purvā, grūti pieejamā vietā un 
plkst. 22.30 nogādāta pie transporta līdzekļa Aucē, 
kur gaidīja pārējie ogotāji.

11. septembrī plkst. 13.50 Kapsētas ielā, Aucē, 
sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols vie-
nai personai par mopēda vadīšanu bez noteiktā 
kārtībā iegūtas vadītāja apliecības.

11. septembrī plkst. 18.50 Bēnē izteikts brīdinā-
jums mopēda vadītājam par Ceļu satiksmes notei-
kumu prasību neievērošanu.

11. septembrī plkst. 19.20 Bēnē, Stacijas ielā, 
izteikts brīdinājums autovadītājam par Ceļu satik-

smes noteikumu prasību neievērošanu veicot no-
griešanos krustojumos.

11. septembrī plkst. 20.00 vienai personai Bē-
nes ielā, Aucē, izteikts brīdinājums par atrašanos 
sabiedriskā vietā alkohola reibumā.

15. septembrī plkst. 10.30 saņemta informācija 
no Sociālā dienesta darbiniekiem par to, ka kāda 
gados veca iedzīvotāja Akadēmijas ielā, Vecaucē, 
neatsaucas uz klauvēšanu un neatver durvis sociā-
lajam darbiniekam. Policijas darbinieku klātbūtnē 
tika atvērtas dzīvokļa durvis un dzīvokļa īpašnie-
cei tika konstatētas nopietnas veselības problē-
mas. Sieviete tika nodota Neatliekamās medicīnas 
palīdzības darbinieku aprūpē.

15. septembrī plkst. 19.40 tika saņemta in-
formācija par to, ka kādā dzīvoklī Dzirnavu ielā, 
Aucē, cenšas ielauzties nepiederošas personas. Uz 
norādīto adresi izbrauca Pašvaldības un Valsts po-
licijas darbinieki. Tika noskaidrots, ka kāda perso-
na, atrodoties alkohola reibumā, sajaukusi kaimi-
ņa durvis ar savējām. Papildus tam, šai personai 
bija galvas trauma un nācās izsaukt Neatliekamās 
medicīnas palīdzības darbiniekus.

16. septembrī divām personām tika izteikti brī-
dinājumi par tirdzniecības noteikumu neievēroša-
nu Ķevelē, Vītiņu pagastā.

17. septembrī plkst. 09.10 Pašvaldības policijas 
darbinieki J. Mātera ielā, Aucē, pamanīja konfliktu 
starp nepilngadīgām personām. Konflikts tika no-
vērsts un skolas pedagogu klātbūtnē ar nepilnga-
dīgām personām tika veiktas audzinoša rakstura 
pārrunas.

17. septembrī plkst. 16.25 tika aizturēta perso-
na par alkoholisko dzērienu lietošanu netālu no 
skolas ēkas J. Mātera ielā 13, Aucē. Par šādu rīcību 
tika sastādīts administratīvā pārkāpuma proto-
kols.

18. septembrī plkst. 19.15 veiktas audzinoša 
rakstura pārrunas ar nepilngadīgām personām, 
kuras piegružoja „Ideju centra” teritoriju Vecaucē.

19. septembrī plkst. 17.40 Jelgavas ielā, Bēnē, 
aizturēta persona, kura atradās sabiedriskā vietā 
alkohola reibumā un rādīja nepieklājīgus žestus 
policijas darbiniekiem. Par šādu pārkāpumu pa-
redzēta administratīvā atbildība Auces novada 
saistošajos noteikumos Nr. 23 „Auces novada sa-
biedriskās kārtības noteikumi”. Administratīvā 
pārkāpuma protokols nosūtīts izskatīšanai Auces 
novada pašvaldības Administratīvai komisijai.

19. septembrī plkst. 20.00 saņemta informācija 
par to, ka Baznīcas ielā, Aucē, atrodas iereibusi per-
sona ar redzamiem miesas bojājumiem. Ierodoties 
norādītajā vietā, pašvaldības policijas darbinieki 
redzēja personu, kura bija cilvēka cieņu aizskaro-
šā alkohola reibumā un ar galvas traumu. Persona 
lamāja policijas darbiniekus necenzētiem vārdiem 
un atteicās pildīt viņu prasības, izrādot fizisku pre-
tošanos. Tika izsaukta neatliekamās medicīniskās 
palīdzības brigāde, kura sniedza pirmo palīdzību, 
bet cietušais atteicās doties uz ārstniecības iestā-
di. Par pārkāpumiem tika sastādīts administratīvo 
pārkāpumu protokols. Aizturētā persona tika no-
gādāta savā dzīves vietā Vītiņu pagastā.

24. septembrī Lielaucē sastādīts protokolspazi-
ņojums par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
neievērošanu.

25. septembrī Baznīcas ielā, Aucē, autovadītā-
jam izteikts brīdinājums par apstāšanās un stāvē-
šanas noteikumu neievērošanu.

29. septembrī Skolas ielā, Aucē, autovadītājai 
izteikts brīdinājums par transporta līdzekļa vadī-
šanu nelietojot drošības jostas.

30. septembrī Bēnē, Īles ielā vienai personai iz-
teikts brīdinājums par tāda mopēda vadīšanu, kurš 
nav reģistrēts noteiktā kārtībā.

30. septembrī sadarbībā ar Auces Dzīvnieku aiz-
sardzības biedrības pārstāvēm pārbaudīta dzīvnie-
ku labturības prasību ievērošana Parka ielā, Aucē, 
un Vītiņu pagastā.

Jānis Pikšens, Auces novada
Pašvaldības policijas priekšnieks

AICINĀJUMS SAKOPT LIELAUCES KAPUS!
8. novembrī tiek rīkota 

Lielauces kapu sakopšanas talka! 
Darbu sāksim plkst. 10.00. 

Lūgums līdzi ņemt savus darbarīkus un cimdus! 
Dace Čunka, Lielauces kapu pārzine

Pašvaldības policija ziņo



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 24. oktobris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Oktobris strauji tuvojas noslēgumam, un aicina iedegt sirdīs Latvijas krā-
sas, – sarkano un balto, kas koši mirdz Latvijas karogā un latviešu sirdīs novem-
brī. Arī šogad Auces novada pašvaldība ir piešķīrusi apbalvojumus cilvēkiem, 
kas pelnījuši īpašu atzinību, tādēļ šoreiz sarunājos ar ĀDOLFU SMIKARSTU 
no Bēnes, kurš 18. novembrī saņems Goda Diplomu par mūža ieguldījumu  
iedzīvotāju labklājības veicināšanā.

Intervija

„Latvija, – mana mīļā Tēvzeme, kas jāsargā, jāciena un jāmīl!”

Apsveicam jubilārus!

Šķiet, ka daudziem Jūsu uzvārds saistās ar 
Bēnes remonta rūpnīcu jeb tautā saukto „bobiku 
darbnīcu” un Bēnes pagasta padomi, vērtējot Jūs 
kā godprātīgu darba veicēju. 

Vai esat bēnenieks? 
– Patīkami dzirdēt, ka mani vēl atceras, kāda čupiņa 

gadu jau aiz muguras! 
Varētu teikt, ka jūtos kā īsts bēnenieks, jo mani vecā-

ki ir no Bēnes, kur dzīvoja pirms kara laika, kara gaitās 
vajadzēja doties prom, bet pēc kara laika atgriezāmies 
šeit, kaut dzīvojuši esam arī Līvbērzē, un draugs pēc 
skolas laika uzaicināja šeit strādāt rūpnīcā, jo vajadzēja 
jaunus speciālistus, tā no 1968. gada ierados Bēnē, kā 
redzat, uz palikšanu.  

Kas Jums palicis siltā piemiņā no jaunības lai-
ka?

– No jaunības laika visspilgtāk atmiņā palicis drais-
kais laiks, kad ar draugiem upītē zem akmeņiem ķērām 
vēdzeles, lai arī nebija lielas, tas bija interesants sports. 
Ķērām arī raudas ar rokām. Tagad gan ir ļoti maz, pats 
process jau bija ļoti aizraujošs, – vēlāmies pliki pa mel-
driem, kamēr uzkritām tām tieši virsū! Makšķerēšanas 
prieks palicis arī tagad. 

Esat studējis Latvijas Lauksaimniecības aka-
dēmijā, kāds bija Jūsu studiju laiks? 

– Interesants, protams, bet droši vien citāds, kāds 
tagad, turklāt, es studēju neklātienē, iestājos, kad biju 
jau pavecs cilvēks, beidzu akadēmiju 46 gadu vecumā, 
jo tad jau visur vajadzēja izglītību. Izstrādājām pat elek-
trodzinēju aizsardzības mehānismu, ieviesām rūpnīcā, 
saņēmām par to valsts prēmiju, Tautsaimniecības izstā-
dē Maskavā piešķīra mums sudraba medaļu par izgud-
rojumu. Bija interesanti.

Kā vispār nonācāt līdz Bēnes remontrūpnīcai? 
– Mans darba lauka diapazons bijis plašs, sākot no 

mehanizatora un ceha priekšnieka līdz Bēnes remonta 
rūpnīcas plānu – ražošanas daļas priekšniekam, kad tur 
mani iecēla 1976. gadā. No 1990. gada strādāju Bēnes 
pagasta padomē, kad mani ievēlēja. Tālāk jau darba gai-
tas padomē par priekšsēdētāju līdz 2001. gadam, kad pē-
dējās vēlēšanās vairs nepiedalījos.

Kādēļ nekandidējāt?
– Pirmkārt, ekonomisku apsvērumu dēļ, jo ieturēja 

pensionāriem pensiju, turklāt jādod jau iespēja arī jau-
nākiem censoņiem.   

Pastāstiet, lūdzu, kāds bija laiks „bobiku” rūpnīcā 
un ko no tā visvairāk atceraties, jo dzirdēti pat brī-
numaini stāsti, ka naktī jaunu mašīnu „sariktējāt”!

– Gluži jau vienā naktī mašīnu nesaremontēsi, bet 
atsevišķos ražošanas ciklos vienu transporta vienību pa 
diennakti varēja dabūt gatavu. Ap 60 mašīnu pat mēnesī 
remontējām. Naudas jau trūka arī tajos laikos, braucu 
uz ministriju pie lieliem kungiem naudu lūgt. Darīju 

visu, kas priekšniekam pienākas, vis-
maz man tā liekas. 

Vai bijāt „mīlēts” priekšnieks?
– Visiem jau nevar iztapt, jo nācās 

arī bārties, bet centos būt stingrs un 
taisnīgs.  

Ne viens vien „bobiks” gājis 
caur Jūsu rokām, vai ne? Varat 
atklāt kādu īpašu stāstu?

– Ekstrēms gan nekas nenāk prātā. 
Spraigs darba laiks ar gūzmu problē-
mām. 

Vai nav skumji katru dienu iet 
garām šai Bēnes remonta rūpnī-
cas „atmiņu ēkai”?

– Ir gan, pat ļoti! Viss beidzās, kad 
sākās privatizācija. Vajadzēja turpi-
nāt, pārprofilējot ražošanu, kaut vai laivas taisīt! Tagad 
gan, kad iekšā tiek ūdens, ilgs mūžs šai ēkai nebūs. Žēl, 
ka neatrodas neviens, kurš varētu un vēlētos dzīvību 
tajā ēkā atjaunot…  

Ar kādu darbu lepojaties no darbošanās Bēnes 
pagasta pārvaldē?

– Tad, kad sāku strādāt padomē, centrālā iela (Sta-
cijas iela) bija ar grāvjiem, – briesmīga, manā laikā tā 
tika pārprojektēta un sakārtota. Izveidojām notekūde-
ņu ietaises, kas darbojas vēl šodien, neko pārdabisku jau 
neesmu izdarījis, godprātīgi strādāju. 

Kā Jūsuprāt, mainījusies Bēnes pagasta dzīve, 
kā to vērtējat?

– Pats esmu ģimenes cilvēks, tāpēc žēl, ka tik daudz 
jauniešu dodas prom. Vēl pavisam nesen cerējām, ka viss 
izvērtīsies uz pozitīvo pusi, bet pēc krīzes tās cerības sāk 
izplēnēt. Labi vēl, ka labiekārtošana turpinās, jo apvie-
nojot pagastus un izveidojot novadus, nauda jau vairāk 
nepieauga, vienīgi naudas plūsma centralizētāka. Cerē-
sim uz valstisku attīstību, tad varam cerēt arī uz uzlabo-
jumiem šeit, taču gribētu uzteikt kultūras dzīvi pagastā, 
iespējas tiek nodrošinātas dažādām gaumēm, vajag tikai 
izmantot! 

Vai pats arī esat aktīvs sarīkojumu apmeklētājs? 
– Nē, pats gan neesmu, man labāk patīk atpūta dabā 

un mīklu minēšana.
Pastāstiet, lūdzu, vairāk par saviem hobijiem, 

kā aizpildiet savu brīvo laiku?
– Man nemaz nav tik daudz brīvā laika! Mums ir dārzs, 

jāparokas pa dārzu. Eju medībās, bet tāds liels trofeju med-
nieks gan neesmu. Savulaik nošauts alnis, bet ragi garā-
žā stāv, nav istabā ienesti. Jaunībā jau briesmīgi liels tas 
prieks par trofejām bija, tagad palicis vairāk meža baudī-
šanas un dzīvnieku dzīves izprašanas prieks, kā pievilināt, 
pabarot, pamānīt. Protams, patīk makšķerēt, – dažreiz no 
rīta līdz vakaram, no vakara līdz rītam. Eju arī sēņot! Pa-

tīk tās Zviedru mīklas minēt, sieva pat rājas, ka tik ilgi sa-
kņupis sēžu pie galda un bakstos ar zīmuli, bet man patīk 
likt smadzenēm strādāt, atslābt nevar arī vecumā! Ziņām 
jāseko līdz, vakaros skatāmies „UgunsGrēku”. 

Jūsu ģimenes jaunā paaudze arī vairs nedzīvo 
Bēnē. Nepietrūkst?

– Pietrūkst, bet katrs ir savā dzīvē, bezdarbnieki 
nav, – par to visvairāk priecājos, ka nav jācieš trūkums, 
turklāt brīvdienās jau arī vecīšus apciemo. Turklāt, 
mūsdienu attīstītajā tehnoloģiju pasaulē sazināties jau 
var, kad vien vēlas! 

Tuvojas Lāčplēša diena un 18. novembra svēt-
ki, ko Jums tie nozīmē?

– Latvija, – mana mīļā Tēvzeme, kas jāsargā, jāciena 
un jāmīl! Jāatdod gods, kas izcīnījusi šai Zemei brīvību! 
Mums jālepojas, ka esam latvieši, jāprot to parādīt arī 
citiem. Mums arī novadā ir, ko redzēt, gan ezeri, gan 
dzirnavas…

Ko gribētu vēlēt senioriem un pārējiem novada 
iedzīvotājiem?

– Senioriem vēlu labu veselību, aktīvu nodarbošanos 
ar fiziskām aktivitātēm, lai uzturētu sevi formā, sagla-
bāt optimismu un dzīvesprieku! Pārējiem vēlu cerības 
pilnu optimismu, – reiz būs arī labāk! Nepadodaties! 

Sirsnīgs paldies par sarunu. 
Gita Šēfere-Šteinberga

Autores foto

Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
visus oktobra jubilārus, īpaši suminot

Miliju Stankus  97 gadu jubilejā, Īlē,
Jāni Šermuku  94 gadu jubilejā, Aucē,
Ertu Šturmu  93 gadu jubilejā, Aucē,

Helēnu Nesteri  93 gadu jubilejā, Bēnē,
Elvīru Būtnārei  91 gada jubilejā, Aucē,

Justinu  Beišinaiti  85 gadu jubilejā, Aucē,
Rasmu Buku  85 gadu jubilejā, Vecaucē,
Elvīru Freimani  85 gadu jubilejā, Bēnē,

Vasiliju Maščenko  85 gadu jubilejā, Bēnē,
Mildu Balodi  80 gadu jubilejā, Lielaucē,
Dzidru Beķeri  80 gadu jubilejā, Ukros, 
Rutu Račiku  80 gadu jubilejā, Vecaucē,

Emīliju Savluku  80 gadu jubilejā, Aucē,
Juri Evu  80 gadu jubilejā, Bēnē,

Vilhemu Viļumu  80 gadu jubilejā, Aucē!

Kļūdu labojums
Izsaku atvainošanos Mārim Eihmanim un 

Svetlanai Eihmanei par ieviesušos pārrakstīša-
nās kļūdu uzvārdā novada bezmaksas informatī-
vajā izdevumā „Auces Novada Vēstis” septembra 
numurā! 

Ar cieņu, Gita Šēfere-Šteinberga


	1-3_Auce_2014_10
	4-7_Auce_10_2014
	8_Auce_2014_10

